
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  810  DEL  17/11/2020

OGGETTO

RCA OTTOBRE 2020

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020, successivamente 
modificato  con  Decreti  del  Presidente  n.  105  del  28/05/2020,  n.  135  del 
28/07/2020  e  n.  161  del  29/09/2020,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
dato atto che:
•  ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il gettito 
dell’imposta  sulle  assicurazioni  contro  la  responsabilità  civile  derivante  dalla 
circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui 
all'articolo 6, comma 1, lettera a), del decreto-legge 31 dicembre 1991, n. 419,
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 1992, n. 172, e' attribuito 
alleprovince dove hanno sede i pubblici registri automobilistici nei quali i veicoli 
sono iscritti ovvero, per le macchine agricole, alle province nel cui territorio risiede 
l'intestatario della carta di circolazione;
•  l’art  17  del  Decreto  Legislativo  del  6  maggio  2011,  n.  68,  prevede  che,  a 
decorrere dal 1/1/2012, l’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile 
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, costituisce 
tributo proprio delle province;
•  con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  n.  232  del 
22/10/2019, sono state approvate le aliquote e tariffe per l’esercizio finanziario 
2020;
• il Ministero dell'Interno ha proceduto al recupero degli incassi a titolo di RCAuto 
per  un  importo  pari  a  €  1.107.547,71,  relativi  al  mese  di  Ottobre  2020,  per 
concorso alla finanza pubblica, per l'anno 2019 della Provincia di Reggio Emilia, 
come meglio specificato con determina dirigenziale n. 578/2019;
•  il tesoriere provinciale ha incassato in via provvisoria a titolo di RCAuto per il 
mese di Ottobre 2020 la somma di € 4.096,50;
ritenuto di:
•  accertare,  sul  bilancio  2020,  a  titolo  di  imposta  sulle  assicurazioni  contro  la 
responsabilità  civile,  per  il  mese  di  Settembre  2020,  l'importo  complessivo  di 
€1.111.644,21  di  cui  €  1.107.547,71  recuperati  dal  Ministero  per  l'Interno  per 
concorso alla finanza pubblica della Provincia di Reggio Emilia, per l'anno 2019, 
come  meglio  specificato  con  determina  dirigenziale  n.  578/2019,  €  4.096,50 
incassati in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale, al Titolo 1, Tipologia 101 ed al 
corrispondente capitolo  n.  21,  codice del  piano dei  conti  1010139001,  del  Peg 
2020;
•  precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di 
entrata RICORRENTE;

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
•  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 
4/2 del D.Lgs. 118/2011);

Determinazione N. 810 del 17/11/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA
•  di accertare, sul bilancio 2020, a titolo di imposta sulle assicurazioni contro la 
responsabilità  civile,  per  il  mese  di  Ottobre  2020,  l'importo  complessivo  di  € 
1.111.644,21  di  cui  €  1.107.547,71  recuperati  dal  Ministero  per  l'Interno  per 
concorso alla finanza pubblica della Provincia di Reggio Emilia, per l'anno 2019, 
come  meglio  specificato  con  determina  dirigenziale  n.  578/2019,  €  4.096,50 
incassati in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale, al Titolo 1, Tipologia 101 ed al 
corrispondente capitolo  n.  21,  codice del  piano dei  conti  1010139001,  del  Peg 
2020;
•  di  dare atto che il  Responsabile del  Procedimento del  presente atto,  ai  sensi 
dell’art.  5 della L.  241/90,  è  la dott.ssa Benassi  Cristina,  responsabile  dell'U.O. 
Programmazione, Contabilità e Controllo.

Determinazione N. 810 del 17/11/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/11/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 810 del 17/11/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Stampa Dettagli - pagina 1.

Data: 20-10-2020

 

Totale accredito: 4.096,50

 

Dettagli Accrediti

Data - Prog.
rip.

Data bonif. Cod. trib. Imp.accredito Tipo
accredito

Conto  / IBAN Operazione / CRO Data final.

01/10/2020 - 01 30/09/2020 3356 4.096,50 TU 247 - 060412 87092568719442 02/10/2020

copia informatica per consultazione



Stampa Dettagli - pagina 1.

Data: 20-10-2020

Dettagli F4

Data - Prog rip. Data bonif. Codice fiscale Denomin. Data risc. Prov.
risc.

Tributo Periodo
rif.

Prov. Imp.debito

01/10/2020 - 01 30/09/2020 01604810935 CREDIT AGRICOLE ASSICURAZIONI
S.P.A.

28/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 3.391,96

01/10/2020 - 01 30/09/2020 90156860323 ADRIATIC OSIGURANJE DD 28/09/2020 TS 3356 08/2020 RE 704,54

02/10/2020 - 01 01/10/2020 00411140585 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. 29/09/2020 RM 3356 08/2020 RE 41.142,19

03/10/2020 - 01 02/10/2020 00409920584 GENERALI ITALIA SPA 30/09/2020 TS 3356 08/2020 RE 84.079,01

03/10/2020 - 01 02/10/2020 01677750158 AMISSIMA ASSICURAZIONI S.P.A. 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 3.021,06

03/10/2020 - 01 02/10/2020 06995220016 INTESA SANPAOLO ASSICURA S.P.A. 30/09/2020 PR 3356 08/2020 RE 2.815,45

03/10/2020 - 01 02/10/2020 07350040965 GREAT LAKES INSURANCE SE 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 16.970,00

06/10/2020 - 01 05/10/2020 01329510158 VITTORIA ASSICURAZIONI SPA 28/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 84.180,36

06/10/2020 - 01 05/10/2020 04349061004 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. 28/09/2020 PR 3356 08/2020 RE 22.518,11

07/10/2020 - 01 02/10/2020 01711850154 GENIALLOYD SPA 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 58.695,15

07/10/2020 - 01 02/10/2020 05032630963 ALLIANZ SOCIETA PER AZIONI 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 156.379,60

07/10/2020 - 01 02/10/2020 06946520159 PIROLA PENNUTO ZEI & ASSOCIATI 30/09/2020 RM 3356 08/2020 RE 2.783,62

07/10/2020 - 01 02/10/2020 07951160154 CARGEAS ASSICURAZIONI SPA 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 1.223,00

07/10/2020 - 01 02/10/2020 08965220158 CREDITRAS ASSICURAZIONI S.P.A. 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 9.384,10

07/10/2020 - 01 02/10/2020 11155540963 IPTIQ EMEA P&C S.A., SEDE
SECONDARIA ITALIANA

30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 1.455,85

07/10/2020 - 01 02/10/2020 97870640154 IPTIQ EMEA PEC SA., NIEDERLASSUNG
DEUTSCHLAND

30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 2.185,67

07/10/2020 - 01 06/10/2020 00408780583 SARA ASSICURAZIONI SPA 29/09/2020 RM 3356 08/2020 RE 34.929,46

07/10/2020 - 01 06/10/2020 03250760588 ASSIMOCO SPA 29/09/2020 BZ 3356 08/2020 RE 3.501,70

07/10/2020 - 01 06/10/2020 07420570967 SOGESSUR SOCIETE' ANONYME 29/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 7.908,34

07/10/2020 - 01 06/10/2020 07420570967 SOGESSUR SOCIETE' ANONYME 29/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 1.190,42

07/10/2020 - 01 06/10/2020 09197520159 AVIVA ITALIA SPA 29/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 19.185,04

08/10/2020 - 01 02/10/2020 00171820327 GENERTEL SPA 30/09/2020 TS 3356 08/2020 RE 8.177,63

08/10/2020 - 01 07/10/2020 00110750221 ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE
PER ASSICURAZIONI SOCIETA'

30/09/2020 TN 3356 08/2020 RE 17.554,77

08/10/2020 - 01 07/10/2020 09599100964 BENE ASSICURAZIONI S.P.A. 30/09/2020 PR 3356 08/2020 RE 5.660,94

08/10/2020 - 01 07/10/2020 10370450966 QUIXA ASSICURAZIONI S.P.A. 30/09/2020 PR 3356 08/2020 RE 6.945,29

08/10/2020 - 01 07/10/2020 12244220153 VERTI ASSICURAZIONI SPA 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 5.869,85

08/10/2020 - 01 07/10/2020 14879501006 ADMIRAL INTERMEDIARY SERVICES SA 30/09/2020 RM 3356 08/2020 RE 8.158,56

08/10/2020 - 01 07/10/2020 97477510586 AIOI NISSAY DOWA INSURANCE COMPANY
OF EUROPE S.E.

30/09/2020 RM 3356 08/2020 RE 28,97

08/10/2020 - 01 07/10/2020 00320160237 SOCIETA' CATTOLICA DI
ASSICURAZIONE - SOCIETA'
COOPERATIVA

30/09/2020 VR 3356 08/2020 RE 80.641,19

08/10/2020 - 01 07/10/2020 00774430151 ITALIANA ASSICURAZIONI SPA 30/09/2020 TO 3356 08/2020 RE 19.478,23

08/10/2020 - 01 07/10/2020 00818570012 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 30/09/2020 BO 3356 08/2020 RE 234.741,06

copia informatica per consultazione



Comunicazioni Sospensioni Bollo Auto  -  pagina 2.

 

Totale importi a debito: 1.111.644,21

 

Dettagli F4

Data - Prog rip. Data bonif. Codice fiscale Denomin. Data risc. Prov.
risc.

Tributo Periodo
rif.

Prov. Imp.debito

08/10/2020 - 01 07/10/2020 00875360018 SOCIETA' REALE MUTUA DI
ASSICURAZIONI

30/09/2020 TO 3356 08/2020 RE 16.777,11

08/10/2020 - 01 07/10/2020 00902170018 AXA ASSICURAZIONI SPA 30/09/2020 PR 3356 08/2020 RE 62.809,20

08/10/2020 - 01 07/10/2020 01462690155 HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA
D'ASSICURAZIONI SA-RAPPRESENTANZ

30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 11.818,61

08/10/2020 - 01 07/10/2020 01627980152 ZURICH INSURANCE COMPANY LTD 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 4.912,12

08/10/2020 - 01 07/10/2020 01757980923 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIO NI
SPA

30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 2.046,84

08/10/2020 - 01 07/10/2020 01979370036 VERA ASSICURAZIONI S.P.A 30/09/2020 VR 3356 08/2020 RE 2.533,43

08/10/2020 - 01 07/10/2020 02446390581 HELVETIA ITALIA ASSICURAZIONI SPA 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 311,60

08/10/2020 - 01 07/10/2020 02513360582 AXA MPS ASSICURAZIONE DANNI SPA 30/09/2020 RM 3356 08/2020 RE 5.535,47

08/10/2020 - 01 07/10/2020 02652360237 BCC ASSICURAZIONI S.P.A. 30/09/2020 VR 3356 08/2020 RE 27,06

08/10/2020 - 01 07/10/2020 02655770234 ARCA ASSICURAZIONI S.P.A. 30/09/2020 VR 3356 08/2020 RE 10.927,83

08/10/2020 - 01 07/10/2020 02816710236 TUA ASSICURAZIONI SPA 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 8.602,81

08/10/2020 - 01 07/10/2020 04260280377 COMPAGNIA ASSICURATRICE LINEAR
S.P.A.

30/09/2020 BO 3356 08/2020 RE 23.520,99

08/10/2020 - 01 07/10/2020 05380900968 ZURICH INSURANCE PLC- R.G. PER
L'ITALIA

30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 16.426,24

08/10/2020 - 01 07/10/2020 07707320151 DARAG ITALIA SPA 30/09/2020 MI 3356 08/2020 RE 370,35

08/10/2020 - 01 07/10/2020 08589510158 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. -
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI

30/09/2020 MO 3356 08/2020 RE 123,43

copia informatica per consultazione



Stampa Dettagli - pagina 1.

Data: 20-10-2020

 

Totale recupero: 1.107.547,71

 

Dettagli Recuperi

Data - Prog. rip. Data bonif. Cod. trib. Imp.recuperato Descrizione Anno/Mese Prog.
recupero

02/10/2020 - 01 01/10/2020 3356 41.142,19 ASS. RECUPERI PROV Spend. Rev. 2019 L.190/2016 Prov.
RE

2020/16 030

03/10/2020 - 01 02/10/2020 3356 106.885,52 ASS. RECUPERI PROV Spend. Rev. 2019 L.190/2016 Prov.
RE

2020/16 030

06/10/2020 - 01 05/10/2020 3356 106.698,47 ASS. RECUPERI PROV Spend. Rev. 2019 L.190/2016 Prov.
RE

2020/16 030

07/10/2020 - 01 02/10/2020 3356 232.106,99 ASS. RECUPERI PROV Spend. Rev. 2019 L.190/2016 Prov.
RE

2020/16 030

07/10/2020 - 01 06/10/2020 3356 66.714,96 ASS. RECUPERI PROV Spend. Rev. 2019 L.190/2016 Prov.
RE

2020/16 030

08/10/2020 - 01 02/10/2020 3356 8.177,63 ASS. RECUPERI PROV Spend. Rev. 2019 L.190/2016 Prov.
RE

2020/16 030

08/10/2020 - 01 07/10/2020 3356 545.821,95 ASS. RECUPERI PROV Spend. Rev. 2019 L.190/2016 Prov.
RE

2020/16 030

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 810 del 17/11/2020.

Reggio Emilia, lì 17/11/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


